1

INDICAÇÃO

Indica ao Poder Executivo Municipal a necessidade de

realização de vistoria técnica e manutenção corretiva nas

bocas de lobo localizadas no Conjunto Prestes Maia,

especialmente na Rua Jacarandá Branco e na Rua

Cambuci, próximo ao Centro Comunitário e à altura do nº

99, entre os blocos A1 e B1.

SENHOR PRESIDENTE:

O Vereador Lucas Zacarias, no uso de suas atribuições regimentais, indica ao Excelentíssimo Senhor Prefeito

Municipal a necessidade de que o setor competente realize inspeção completa e manutenção adequada nas bocas

de lobo situadas no Conjunto Prestes Maia, notadamente na Rua Jacarandá Branco e na Rua Cambuci, região

próxima ao Centro Comunitário e ao número 99, entre os blocos A1 e B1.

Moradores relatam que os dispositivos de drenagem têm apresentado vazamentos constantes, mesmo após

intervenções recentes realizadas pela SEMASA. Segundo informações recebidas, uma equipe esteve no local na

última sexta-feira para realizar reparos, porém, já no domingo seguinte, a situação se repetiu, com vazamentos e

acúmulo de água no entorno, causando transtornos, mau cheiro e risco sanitário, além de potencial

comprometimento da estrutura viária.

A recorrência do problema indica a necessidade de intervenção mais aprofundada, com análise estrutural,

desobstrução completa da rede, substituição de componentes danificados e revisão do sistema de escoamento

pluvial, de modo a solucionar definitivamente a falha e garantir o correto funcionamento da drenagem da área.

Diante disso, solicita-se que o Executivo determine vistoria técnica imediata e execução dos reparos necessários,

evitando novos vazamentos e prevenindo riscos aos moradores do Conjunto Prestes Maia.

1) GILVAN FERREIRA DE SOUZA JUNIOR - Prefeito Municipal Prefeitura Municipal de Santo André

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", em 18 de novembro de 2025.

Lucas Zacarias

Vereador

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360038003000360037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-11-18T10:23:24-0300